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N:o 62.

Af herr K. Starbäck, om skrifvelse till Konungen angående det 
för hafvande elementarlärare föreskrifna profåret.

I enlighet med en af herr David Bergström framlämnad motion 
anhöll 1902 års Riksdag i skrifvelse till Kungl. Maj:t om utredning, 
huruvida icke åtgärder kunde vidtagas för minskning af den långa 
studietiden vid universiteten i Upsala och Lund samt karolinska institutet. 
I nämnda motion angifves, att studietiden för fil. licentiatexamen med 
föregående kandidatexamen under femårsperioden 1897 —1901 omfattade 
18,30 terminer. I sitt nyligen afgifna betänkande anger läroverks
kommittén (p. 977) följande medelstudietid i terminer:

Adjunkter,
Examensår. Lektorer. som aflagt 

fil. kand.-examen.

1895—99 21,3

1891—94 18,1 12,3

Till det antal terminer, som dessa siffror ange, bör emellertid läggas 
äfven de två terminer, som omfatta profåret, då numera (se läroverks
kommitténs betänkande p. 987) de flesta genomgå sitt profår efter aflagd 
slutexamen. Vi få då enligt läroverkskommitténs siffror en studietid för 
adjunkter och lektorer af respektive 14,3 och 20,1 terminer, nämligen för 
femårsperioden 1890—94. Emellertid torde här böra påpekas, att, beroende 
på ökad konkurrens, adjunkterna allt mer komma att utgöras af sådana, 
som aflagt filosofie licentiat-examen; att, hvad lektorerna och i någon mån 
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äfven adjunkterna vidkommer, studietiden ofta ökas med den mycket afse- 
värda tid, som åtgår för doktorsdisputationen, samt att för båda kategorierna 
understundom tillkommer en efterpröfning, som vederbörande underkastat 
sig för att i något ämne bättre kunna motsvara undervisningens kraf. 
Det torde sålunda vara sannolikt, att de bär ofvan anförda siffrorna 
snarare angifva ett för lågt än ett för högt medeltal. I alla händelser 
blir studietiden lång och dyrbar, och när slutligen nödvändiga examina 
äro aflagda, då i allmänhet studieskulden vuxit till ett betydande belopp 
och nya medel bli både svårare och dyrare att anskaffa, då återstår ännu 
ett år, profåret, för att ernå full kompetens att såsom ordinarie lärare 
anställas.

»Profårets ändamål är att bibringa den särskilda utbildning för 
lärarekallet, som utgör villkor för behörighet till lärarebefattning vid statens 
elementarläroverk» (kungl. kung. 16 juni 1875), och denna utbildning 
skall bibringas dels genom eu teoretisk, dels genom en praktisk kurs.

Huru värdefull den teoretiska kursen kan vara i och för sig, så 
torde dock åsikterna om densammas betydelse för utbildning af lärare
skicklighet numera vara i det närmaste eniga. Åhörandet af ett ringa 
antal metodiska eller pedagogiska föreläsningar, studiet af pedagogikens 
historia och författandet af en pedagogisk afhandling torde af de flesta 
lärarekandidater anses såsom en öfverflödig och just därför desto mera 
betungande börda, som dessutom verkar distraherande på den praktiska 
verksamheten; ej heller torde vid tillsättandet af extra lärare eller vikarie
platser eller vid befordringsfrågor i allmänhet den ringaste hänsyn tagas 
till det betyg, som presteras i »insikter i pedagogikens teori och historia».

För den praktiska kursen skall lärarekandidaten angifva minst tre 
»läroämnen», i hvilka han önskar aflägga prof. Kursen »innefattar såväl 
åhörande af undervisningen på läroverkets olika stadier som äfven med
delande af undervisning dels till öfning, dels till prof.» Nödvändigheten 
af att profåret skall omfatta minst tre läroämnen torde vara mer än 
tvifvelaktig, detta stadgande — liksom tyvärr så många andra, som röra 
undervisningsfrågan i vårt land — härstammar tydligen från den tid, då 
dogmen om »allmänbildningens» förträfflighet ännu var allenahärskande. 
Af en blick på läsordningen vid våra allmänna läroverk framgår, åtmin
stone hvad lektorerna beträffar, att dessa endast undantagsvis undervisa 
i mer än två ämnen. Jag bortser nämligen härvidlag från undervisningen 
i modersmålet, som ofta kan vara utportionerad på flera lärare, särskildt 
i hvad som rörer uppsatsskrifningen, men häri aflägges alltid undervisnings-
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prof under profåret, hvilka »läroämnen» lärarekandidaten un kan kafva 
valt. Följande siffror, hämtade ur redogörelserna för de allmänna läro
verken belysa förhållandet. Under läsåret 1900—1901 undervisade af 
262 lektorer 225 i tvä ämnen, 37 i flera än två ämnen; af dessa 37 
dock 7 endast 1 timme i det tredje ämnet, och 9 endast 2 timmar i 
veckan i det tredje ämnet, som i de flesta fall utgjordes af filosofi. 
Således egentligen endast 21 lektorer med undervisning i mer än två 
ämnen. Under läsåret 1901 —1902 finna vi ungefär motsvarande siffror, 
nämligen af 268 lektorer undervisade 225 i två ämnen, 43 i flera än 2 
ämnen, men däraf 3 med endast 1 timme och 16 med endast 2 timmar 
för det tredje ämnet, samt 3 med några timmars tjänstgöring i annat 
ämne i de nedre klasserna, således äfven i detta fall egentligen blott 21 
lektorer med undervisning i mer än 2 ämnen. Föga eller ingen bety
delse synes sålunda detta tredje ämne ha för de blifvande lektorernas 
lärareutbildning, men verkar i stället desto mer betungande, då det måste 
väljas utanför lärarekandidatens egentliga studieområde och sålunda taga 
tid och krafter i anspråk, som kunde bättre användas för de egentliga 
hufvudämnena. Jag tillåter mig anföra ett par exempel härpå: filosofie 
licentiatexamen är aflagd i botanik, zoologi och geologi, hvilka ämnen i 
skolan sammanfattas under ett, naturalhistoria, eller den är aflagd i ma
tematik, mekanik och astronomi, hvilka ämnen inom skolan möjligen kunna 
sägas representeras af två matematik och delvis fysik, och lärarekandidaten 
blir sålunda tvungen att belasta sitt profår med ett läroämne, i vissa 
fall till och med med två, som icke berör hans egentliga studieområde 
och som aldrig kommer att spela någon roll vid hans kommande lärare
verksamhet.

Hvad adjunkterna beträffar, så gäller nog äfven här, att ett stort 
antal undervisar i endast två ämnen, de flesta likväl i till och med mer 
än tre ämnen, och sålunda skulle för dessa en utvidgning af profåret er
fordras, om genomgången profårskurs i ett ämne vore nödvändig för
utsättning för att kunna undervisa i detsamma. Emellertid ställer sig 
saken här så, att ett stort antal adjunkter undervisa i ämnen, som de 
alls icke haft med i sitt profår, ja, under stundom nära nog endast i 
sådana ämnen. På dessa grunder och då i alla händelser det förnämsta, 
som fordras af en lärare med afseende på hans förmåga att handleda 
lärjungarne, nämligen att uppehålla tukt, ordning och flit, ej kan stå i 
något som helst förhållande till antalet af de läroämnen, i hvilka han
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under profåret sökt förvärfva undervisningsskickligliet, synes mig antalet 
af obligatoriska läroämnen under profåret kunna minskas.

Den viktigaste delen af profårskursen är utan tvifvel själfva un
dervisningen. Denna föregås emellertid af »auskultation» under ett be
tydligt antal timmar, och det torde med skäl kunna sättas i fråga, om 
det gagn, som åhörandet af de olika lärarnes undervisning medför, mot
svarar den stora tidsutdräkt, som därmed är förbunden. Enligt prof- 
årsredogörelserna för höstterminen 1902 ställde sig medeltalen af auskul- 
teringstimmar å ena sidan och undervisnings- och proftimmar å andra 
sidan vid de olika profårsläroverken på följande sätt (bråkdelar ej ut
satta) :

Auskul
tera

Under
visning Summa.

Norra latinläroverket, Stockholm 138 44 182
Södra » » 135 43 178
Realläroverket, » 166 30 196
Uppsala 101 45 146
Lund *) 85 33 118

Förhållandena för ifrågavarande termin visa sålunda en ganska 
stor växling vid de olika läroverken, och det förefaller mig, som om störa 
skål skulle tala för en reducering af auskulteringstimmarne i likhet med för
hållandet särskildt vid Lunds läroverk.

Nyttan af profårsinstitutionen i dess helhet synes vid första på
seendet ej kunna dragas i tvifvelsmål. Men en del betänkligheter yppa 
sig dock vid närmare eftertanke. För det första kommer lärarekandidaten 
aldrig att intaga den ställning gent emot lärjungarne, som för en god 
undervisning är nödvändig. Han äger intet inflytande vid betygens af
gifvande, hvarför lärjungarne ogeneradt kunna negligera öfverläsningen 
till hans lektioner; han äger visserligen rätt att använda de straffbestäm
melser, som vid läroverket äro gällande, men användandet af dessa kan 
lätt verka menligt på lärjungarnes hållning vid en eller annan proflektion 
och således inverka på lärarekandidatens eget betyg, och då detta betyg 
i de flesta fall är bestämmande för den första anställningen, är det helt 
naturligt, att hans sträfvan går ut på att erhålla ett så förmånligt sådant 
som möjligt. Men här möter oss en annan ännu mera afsevärd fara vid 
lärareutbildningen, ty ett godt betyg står nästan alltid i afgjordt beroende

*) Här ej inberäknadt en lärarekandidat med 40 auskulterings- och 41 undervisnings-
timmar.
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af, huru väl man lyckats afpassa undervisningen efter kufvudlärarens 
metod och uppfattning, det vill med andra ord säga, huru väl man lyckats 
hämma lusten att låta sin egen individualitet göra sig gällande. Hand
ledningen vid våra profläroverk må vara huru god som helst — och det 
finnes ingen anledning att antaga motsatsen, tvärtom torde den i många 
fall vara den yppersta, som kan erhållas — men den själfständige lära
ren, som åt sin undervisning ger personlighetens innebörd och med
ryckande kraft, kan aldrig utbildas, förr än lärjungarne i honom se man
nen, som handlar efter egen öfverläggning och med rättighet därtill; ju 
förr samverkan mellan lärare och lärjungar på denna grundval börjar, 
desto förr börjar också den egentliga lärareutbildningen.

Slutligen vill jag i detta sammanhang påpeka, att en inskränkning 
af profårstiden ställer i utsikt, att profårsläroverken i någon mån befrias 
från en börda, som måste verka hämmande på undervisningens regel
bundna gång.

Med stöd af hvad jag här anfört, tillåter jag mig föreslå,

att Eiksdagen i skrifvelse till Kungl. Maj:t an
håller, att Kungl. Maj:t ville låta undersöka och ut
reda, huruvida icke sådana ändringar kunde ske i 
gällande bestämmelse angående det så kallade prof- 
året, att tiden för lärareutbildningen inskränktes, och 
att Kungl. Maj:t därefter ville vidtaga de åtgärder, 
som för det åsyftade ändamålet kunde befinnas er
forderliga.

Stockholm den 27 januari 1903.

Karl StarbäcJi.
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